
IL DIRETTORE

Premesso
- che  la  Biblioteca  Bertoliana  sopperisce  alla  propria  necessità  di  una  linea 
internet  per  uso  interno  degli  uffici  attraverso  la  connessione  in  fibra  garantita 
gratuitamente da AIM tramite la ditta E4A, e che sulla stessa passano i principali sw 
utilizzati per la gestione dei servizi bibliotecari;

- che il  collegamento con la rete comunale necessario al  sw per la gestione 
delle presenze e il sw Sicraweb la contabilità e il protocollo, da fine 2016 è garantito 
da collegamento in fibra del Comune di Vicenza;

- che però si ritiene comunque necessario utilizzare una seconda rete internet 
per un backup di  rete,  al  fine di  garantire il  funzionamento dei  servizi  in caso di  
interruzione  della  linea  di  E4A,  e  che  viene ritenuto  conveniente  il  collegamento 
telefonico Voip che collega le sedi decentrate sia con la centrale sia con l'esterno, 
tramite linea dati;

Precisato inoltre  che la  seconda rete è necessaria  al  collegamento tra  ciascuna 
sede decentrata e la sede centrale per l'uscita unica in internet;

Individuato che il fabbisogno della biblioteca Bertoliana consiste in:

Nome Sede
Via e 
civico

Città PV
Qua
ntità

Tipo 
connetti

vità
Profilo BNA - BGA

Affidib
ilità

Finestra 
Erogazio

ne

Estensi
one 

Apparat
o Wifi

Backup 
ISDN o 
Radiom

obile

Ambito 
Intranet

Ambito 
Internet

Ambito 
Infranet

Real 
Tim
e

Miss
ion 
Criti
cal

Strea
ming

Mul
tim
edi
a

Multic
ast

Biblioteca 
Bertoliana

Contrada 
Riale 5

Vicenz
a

VI 1 Elettrica
STDE-
S4

2048/2048 
- 1024

Base Standard No No No Si Si    16  

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Biblioteca 
Bertoliana

Contrada 
Riale 5

Vicenz
a

VI 1 Elettrica
STDE-
S5

4096/4096 
- 2048

Base Standard No No Si No No 6 16  10  

Biblioteca 
Bertoliana

V.le 
Riviera 
Berica 631

Vicenz
a

VI 1 Elettrica
STDE-
A8

20480/102
4 - 512

Base Standard No No Si No No 1 4  3  

Biblioteca 
Bertoliana

V.le  Della 
Pace 89

Vicenz
a

VI 1 Elettrica
STDE-
A8

20480/102
4 - 512

Base Standard No No Si No No 1 4  3  

Biblioteca 
Bertoliana

V. 
Francesco 
Rismondo 
2

Vicenz
a

VI 1 Elettrica
STDE-
A8

20480/102
4 - 512

Base Standard No No Si No No 1 4  3  

Biblioteca 
Bertoliana

V. 
Colombo 
41

Vicenz
a

VI 1 Elettrica
STDE-
A8

20480/102
4 - 512

Base Standard No No Si No No 1 4  3  

Biblioteca 
Bertoliana

V.  Lago 
Fogliano 5

Vicenz
a

VI 1 Elettrica
STDE-
A8

20480/102
4 - 512

Base Standard No No Si No No 1 4  3  

Biblioteca 
Bertoliana

V.  Aurelio 
dell'Acqua 
37

Vicenz
a

VI 1 Elettrica
STDE-
A8

20480/102
4 - 512

Base Standard No No Si No No 1 4  3  

Premesso inoltre  che  il  Codice  dell'Amministrazione  Digitale  (CAD)  obbliga  gli  Enti 
Pubblici a stipulare i contratti  esecutivi  per i servizi di connettività, in base al Contratto 
Quadro (SPC2) aggiudicato da Consip spa al fine di  connettere le sedi della Pubblica 
Amministrazione;

Richiamata la delibera n. 51  DEL  22 giugno 2015 con la quale la Bertoliana rinnovava 
per due anni e fino al 25 maggio 2017 il contratto esecutivo OPA con Telecom Italia Digital 
Solutions s.p.a  in ottemperanza agli obblighi inerenti  D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 “Codice 
dell’amministrazione digitale” secondo quanto dettato da Consip S.p.A. con lettera prot.  
n.9122/2015 per prorogare per un periodo massimo di  24 mesi  dal  25 maggio 2015 i  
servizi  di  connettività,  interoperabilità  di  base  e  sicurezza  nell’ambito  del  SPC,  come 
previsti  dal  Contratto  Quadro Ripetizione OPA, agli  stessi  prezzi,  patti  e  condizioni  ivi  
indicati,  facendo  salvo  il  diritto  di  recesso  della  stessa  Consip  S.p.A.  qualora  fosse 
aggiudicata la gara per la selezione dei nuovi fornitori;

Preso atto
- che il 24 maggio 2016, con apposito comunicato pubblicato sul sito istituzionale, 
Consip  informava  le  amministrazioni  della  sottoscrizione  dei  “contratti  per  servizi  di 
connettività  del  Sistema  Pubblico  di  Connettività  (gara  SPC  Connettività)”,  con 
l’indicazione dei Fornitori, aggiudicatario (Fastweb s.p.a., subentrata a Tiscali Italia S.p.A. 
ai sensi dell’art. 116 del d.lgs. 163/2006) e assegnatari (BT Italia S.p.A. e Vodafone Italia  
S.p.A.) e invitando le amministrazioni ad aderire ai contratti quadro;

- che il  successivo 15 giugno, con ulteriore comunicato, Consip informava di aver 
“pubblicato  la  documentazione  necessaria  per  le  attività  di  definizione  dei  piani  dei  
fabbisogni” e notiziava contestualmente di aver pubblicato “ sul sito Agid la composizione 
dei  lotti  di  amministrazioni”  centrali  “obbligate,  assegnate  ai  tre  fornitori  selezionati 
nell’ambito della gara per l’affidamento dei servizi  di connettività SPC, secondo quanto 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



previsto dalla documentazione di gara”;  

- il  14 marzo 2017,  Consip,  congiuntamente  ad Agid,  comunicava  la  conclusione 
delle “attività di collaudo relative: - ai servizi di rendicontazione per i fornitori Fastweb Spa, 
BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa; - ai servizi di gestione e manutenzione ed a quelli di 
trasporto STDE ed STDO per i fornitori BT Italia Spa e Vodafone Italia Spa, mentre sono 
in corso quelli del fornitore Fastweb Spa”, ribadendo alle PA che “possono essere stipulati  
i contratti esecutivi OPA con tutti i fornitori SPC Fastweb Spa, BT Italia Spa e Vodafone 
Italia Spa”, e che – ad oggi - possono essere attivati solo i servizi già collaudati;

- che l’attuale Contratto Quadro OPA “SPC 1” e il  relativo Contratto Quadro OPO 
termineranno la loro efficacia il 25 maggio 2017;

- che il Comune di Vicenza, e quindi anche la Biblioteca Bertoliana, non è nell'elenco 
delle   Amministrazioni  obbligate,  ai  sensi  del  d.lgs.  82/2005,  a  contattare  il  Fornitore  
specifico assegnato,  in  ossequio ai  piani  di  assegnazione definiti  da  AGID in  sede di  
stipula dei Contratti Quadro, ma si trova nella posizione di “Amministrazione facoltizzata”, 
ai sensi del d.lgs. 82/2005, a contattare il Fornitore prescelto;

Dato atto che il CIG del Contratto Quadro è il seguente: 5133642F61.

Considerato che  le  Amministrazioni  che  fruiscono  dei  servizi  compresi  nell’attuale 
contratto “SPC1” sono chiamate,  prima della scadenza dell’attuale contratto quadro OPA 
“SPC1” del 25 maggio 2017, a definire, nell’ambito del contratto esecutivo SPC2, un piano 
di migrazione dei servizi  con il  fornitore subentrante prescelto che va successivamente 
condiviso con il fornitore uscente;

Verificato che vi  è un obbligo unilaterale,  assunto dai  fornitori  uscenti,  nell’ambito dei 
Contratti Quadro OPA e nei Contratti Esecutivi OPA di “SPC1”, di compiere tutte le “attività 
necessarie ed utili”  al  fine di  favorire la migrazione dei  servizi  dal  fornitore uscente al 
fornitore entrante, garantendo al tempo stesso “la continuità della prestazione dei servizi al  
fine di pianificare il passaggio graduale dei servizi al nuovo fornitore”, si rende necessario  
completare le attività preordinate alla stipula dei rispettivi contratti esecutivi;

Valutato che la Biblioteca Bertoliana, così come il Comune di Vicenza con il  quale c'è 
stretta  collaborazione  tra  gli  uffici,  ha  individuato  nella  ditta  Fastweb  Spa  il  fornitore 
prescelto per “SPC2” e che si rende necessario anche  prorogare il contratto attualmente 
in essere con il forniture Olivetti per “SPC1”,

Visto
- che per l'iniziativa CQ SPC2 è dovuto un contributo da corrispondere a Consip, in 
attuazione dell’art. 18, comma 3, del D.Lgs. 1 dicembre 2009 n. 177, ai sensi dell’art. 4,  
comma 3-quater, del D.L. 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni in L. 7 agosto 
2012 n. 135, per  il cui  calcolo, si fa  riferimento al costo giornaliero indicato dal fornitore  
sul “Progetto dei fabbisogni” e si moltiplica tale costo per il numero dei giorni 365 o 366 se 
anno bisestile  che intercorrono tra la stipula del contratto esecutivo e la data di termine 
del contratto quadro (23 maggio 2023), in coerenza con quanto indicato nel par. 5.3 del 
contratto quadro OPA;

-  che  il  Progetto  dei  fabbisogni  sarà  reso  disponibile  da  Fastweb  solo  dopo  che  la  
Biblioteca Bertoliana avrà sottoposto a Fastweb il   proprio “Piano dei fabbisogni” sulla 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



base del quale Fasteweb provvederà a realizzare tale Progetto;

Stante che la Biblioteca Bertoliana ha elaborato il “Piano dei Fabbisogni” sopra indicato 
che prevede una spesa a favore di Fastweb così definita:

• una tantum  per l'attivazione di Euro 324,10 + iva 22% = € 395,4 in totale

• canone mensile € 724,27 + iva 22% = € 883,61 in totale;

• canone annuale di € 8.691,24 + iva 22% = € 10.603,32 iva compresa;

Valutato
- che in ragione della proroga del Contratto Quadro Ripetizione OPA, per l'esigenza di 
garantire la continuità nella fruizione dei servizi di connettività, interoperabilità di base e 
sicurezza,  la  Biblioteca Bertoliana intende prorogare la  durata del  Contratto  Esecutivo 
OPA stipulato con Olivetti fino al 25 maggio 2018 ;

- che sulla base del canone mensile corrisposto a Olivetti S.p.A. negli ultimi mesi, pari a  
Euro € 969,50 Iva compresa, stante che valgono le stesse condizioni fino al subentro del  
nuovo  aggiudicatario  del  bando  SPC2,  tutto  ciò  premesso  si  calcola  che  il  rinnovo 
contrattuale a Olivetti S.p.A. di un anno tra il 25/05/2017 e il 25/05/2018 abbia un importo  
complessivo di €  11.634,00 Iva compresa;  

- che l'impegno di spesa per il  pagamento del contributo a Consip potrà essere effettuato  
una volta determinato l'ammontare secondo le modalità succitate e dopo che Fastweb 
avrà  consegnato  all'Amministrazione  il  “Progetto  dei  fabbisogni”  e  sarà  oggetto  di  un 
ulteriore provvedimento da parte dell'Amministrazione;

Considerato che la determinazione n.4/2011 della Autorità Vigilanza Contratti Pubblici al  
paragrafo 3.6, primo inciso dice: “E’ escluso dall’ambito di applicazione della tracciabilità  
dei flussi il trasferimento di fondi da parte delle amministrazioni dello Stato in favore di  
soggetti pubblici (anche in forma societaria) per la copertura di costi relativi alle attività 
espletate in funzione del ruolo istituzionale da essi ricoperto ex lege, anche perché tale 
trasferimento di fondi è, comunque tracciato.
Pertanto, in considerazione della natura del pagamento rientrante nelle attività connesse 
all’espletamento dei compiti  istituzionali  alla stessa affidati,  si  ritiene applicabile quanto 
indicato  dall’Autorità  e  quindi  Consip  non procederà  a  rilasciare  la  dichiarazione sulla 
tracciabilità  dei  flussi  quando  come  in  questo  caso  il  soggetto  che  dovrà  versare  il 
contributo sia una Amministrazione dello Stato;

Tutto ciò premesso:

Visto l'art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 (Codice degli appalti);

Viste le linee guida per gli affidamenti diretti pubblicate sul sito dell'ANAC;

Visto l'art.  52  del  vigente  Regolamento  per  la  disciplina  dei  contratti  del  Comune  di 
Vicenza approvato con delibera consiliare n. 17/24447 del 26.3.2013,

Richiamate, inoltre, la deliberazione n. 7/14216 del 31.01.2017 del Consiglio Comunale di 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



approvazione del Bilancio di Previsione 2017 e del bilancio pluriennale 2017-2019 e la 
deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.21/16627  del  14.02.2017  con  la  quale  è  stato 
approvato il P.E.G. 2017-2019;

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 115 del 19.07.2016 (PGN 90032) che 
approva il documento programmatico triennale denominato “Piano della Perfomance” per il  
triennio 2016-2018 che adotta, altresì, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati 
ai Dirigenti;

Vista la  deliberazione  n.  34  del  02.05.2017  con  la  quale  il  CdA  dell’Istituzione  ha 
approvato il bilancio di previsione 2017-2019 ora in attesa di approvazione da parte del 
Consiglio Comunale;

Viste la deliberazione di Consiglio Comunale n. 34 del 6/07/2016 che approva il Bilancio di 
previsione  2016,  bilancio  pluriennale  2016-2018  dell’Istituzione  Biblioteca  civica 
Bertoliana;

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti  
la competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del  
medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Verificati gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, 
in merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera C.C. n. 
11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1)  di  dare  atto  che,  a  seguito  della  scadenza  della  proroga  del  Contratto  Quadro 
Ripetizione OPA in convenzione CNIPA SPC1, il Servizio Pubblico di Connettività con la 
ditta Olivetti spa in vigore fino al 25 maggio 2017 si intende prorogato per la durata di un 
anno fino al 24 maggio 2018 per garantire “la continuità della prestazione dei servizi al fine 
di  pianificare  il  passaggio  graduale  dei  servizi  al  nuovo  fornitore”,  con  facoltà 
dell'Amministrazione di  recedere e cessare anticipatamente, con  fatturazione mensile 
posticipata;

2) di aderire, per le motivazioni di cui in premessa, al contratto quadro OPA per i servizi di  
connettività nell'ambito del Sistema Pubblico di Connettività (SPC2) della centrale acquisti  
nazionale Consip spa, affidando la fornitura alla  società Fastweb spa, con sede legale in  
Via Caracciolo 51 – 20155 Milano cf 12878470157  per   i servizi di cui trattasi indicati nel 
Piano dei Fabbisogni sopra indicato che sarà subito presentato alla ditta Fastweb;

3) di  provvedere alla sottoscrizione del  nuovo contratto  (SPC2) con scadenza maggio 
2023;

4) di  dare atto che il  CIG derivato sarà richiesto dopo la definizione del  “Progetto  dei  
Fabbisogni” da parte di Fastweb spa;

5) di approvare il  DUVRI standard di cui all'accordo quadro succitato dando atto che non 
sussistono  ulteriori  rischi  da  interferenze  rilevanti  e  che  eventualmente  questo  sarà 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



integrato con ulteriori indicazioni relative alla Sicurezza  emerse in accordo con Fastweb 
spa;

6)  di dare atto che l'impegno di spesa per il  pagamento del contributo a Consip sarà 
oggetto di un ulteriore provvedimento da parte dell'Amministrazione;

7)  di approvare la spesa di Euro 11.634,00 Iva compresa per la proroga tecnica a favore  
di Olivetti spa con sede legale in Ivrea (TO) 10015 – via Jervis, 77 CF 02298700010 - per  
il periodo  25 maggio 2017 – 24 maggio 2018  (Euro  9.536,06 oltre l'Iva per canoni  per un  
importo pari ad Euro 11.634,00 Iva compresa); in caso di subentro prima del 24 maggio 
2018 da parte  di  Fastweb tale somma potrà essere spesa a favore di  Fastweb per  il 
pagamento dei canoni concordati;

8) di approvare a favore di Fastweb la spesa

• di € 395,4 iva compresa per spese di attivazione una tantum
• di €  6.185,27 iva compresa per il periodo 25 maggio - 31 dicembre 2018
• di € 10.603,32 iva compresa per gli anni dal 2019 al 2022;
• di €  4.418,05 iva compresa per il periodo 1 gennaio – 24 maggio 2023

9) di impegnare la spesa di Euro 11.634,00 Iva compresa  per la proroga tecnica a favore 
di Olivetti spa  per il periodo 25 maggio 2017 – 24 maggio 2018  al Cap. n. 05021 03 
060100  “Spese  telefoniche   e  postali “ del  bilancio  di  previsione  2017/2019,  dove  la 
somma risulta accantonata CIG Z931541DF3.

10) di  impegnare la spesa di  Euro  16.788,59  Iva compresa per canoni   a favore di  
Fastweb spa per il periodo 25 maggio 2018 – 24 maggio 2019  come segue:

➢ per Euro  6.185,27 aI  Cap. n. 05021 03 060100 Spese telefoniche  e postali del 
bilancio di previsione 2017/2019, dove esiste l'occorrente disponibilità (anno 2018);

➢ per Euro al Cap. n. 05021 03 060100 Spese telefoniche  e postali del bilancio di 
previsione 10.603,32  aI  2017/2019,  dove  esiste  l'occorrente  disponibilità  (anno 
2019);

11)  di  impegnare € 395,4 iva compresa nell'esercizio  2017 per  spese di  attivazione a 
favore di Fastweb in caso di subentro entro l'anno 2017; tale impegno sarà rideterminato 
per l'anno 2018 in caso di subentro nel 2018;

12) per le annualità successive gli impegni di spesa saranno effettuati nei prossimi bilanci 
pluriennali  a  partire  nel  maggio  2019  e  fino  al  2023,  salvo  variazioni  che  saranno 
finanziate con successivi appositi provvedimenti di spesa;

13) di prevedere che nel caso in cui non venissero spese per intero le somme previste 
queste ritornino nella disponibilità dello specifico capitolo;

14)  di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non 
vi  sono  altri  riflessi  diretti  ed  indiretti  sulla  situazione  economico-finanziaria  o  sul 
patrimonio del Comune, ai sensi dell'art.  49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato 
dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

15) di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili 

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



con gli  stanziamenti  indicati  nel  Bilancio preventivo -  P.E.G. e con i  vincoli  di  finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

16)  di  approvare  il  seguente  cronoprogramma di  spesa sulla  base delle  norme e  dei  
principi contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili)  
e del DPCM 28/12/11 e successive modificazioni::

Impegno di spesa:  SI

Totale:   €  28.817,99

Cap. n. 05021 03 060100  Spese telefoniche  e postali                               

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2017             €  6.786,50 (Olivetti) 2017                       €  6.786,50  (Olivetti)

2017             €   395,40   (Fastweb) 2017                       €   395,40    (Fastweb)

TOTALE        € 7.181,90 TOTALE                 €  7.181,90

 

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2018             €  4.847,50   (Olivetti) 2018                       € 4.847,50   (Olivetti)

2018             € 6.185,27    (Fastweb) 2018                       € 6.185,27   (Fastweb)

TOTALE        € 11.032,77 TOTALE                 €  11.032,77

Anno di imputazione  Anno di pagamento /riscossione

2019             €  10.603,32  (Fastweb) 2019                        €  10.603,32  (Fastweb)

TOTALE       €   10.603,32 TOTALE                  €  10.603,32

Il sottoscritto Dirigente attesta il rispetto delle norme vigenti in materia di acquisto di beni e 
servizi  e,  in  particolare,  dell'art.  1  del  DL  6/7/12,  n.  95,  conv.  nella  L.7/8/12,  n.  135  
(procedure Consip Spa) e quindi è legittimo procedere all'acquisto oggetto della presente 
determina.

IL DIRETTORE Giorgio Lotto / INFOCERT SPA

Vicenza, 24/05/2017 Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento amministrativo informatico, sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli art. 20 e 23-ter del D.Lgs. n. 82/2005 in conformità alle regole tecniche di cui all’art. 71 del CAD e  
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


